1

第１５４回幹事会議事要旨

日 時 平成２４年６月２２日（金）１３：３０～１６：００

場 所 日本学術会議６‐Ｃ（１）（２）会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）武市 正人、小林 良彰、春日 文子

（第一部）佐藤 学、大沢 真理、後藤 弘子、丸井 浩

（第二部）山本 正幸、生源寺 眞一、須田 年生

（第三部）家 泰弘、荒川 泰彦、巽 和行、土井 美和子

（事務局長）齋藤 敦

（事務局次長）飯島 信也

（課長等）清水 誠、上平 春樹、中澤 貴生、石原 祐志、佐藤 正一

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 前回の幹事会以降の諸報告事項について確認が行われた。

３ 以下の公開審議が行われた。

(1) 東日本大震災復興支援委員会運営要綱の一部改正（新規設置３分科会）及

び分科会委員（災害に強いまちづくり分科会、産業振興・就業支援分科会、

放射能対策分科会）が決定された。

○新規設置

・災害に対するレジリエンスの構築分科会

・福島復興支援分科会

・エネルギー供給問題検討分科会

(2) 日本学術会議改革検証委員会における分科会委員（学術会議改革自己点検

分科会）が決定された。

(3) 分野別委員会運営要綱の一部改正（新規設置１分科会、定数変更１小委員

会、名称、調査審議事項及び定数の変更１小委員会）及び委員（分科会５件、

小委員会２件）が決定された。１件（農学委員会 PSA 分科会）の委員の決定

については取り下げとなった。

○新規設置

・経営学委員会高齢者の社会参画のあり方に関する検討分科会

〇構成員数の変更

・地域研究委員会・地球惑星科学委員会合同地理教育分科会学校地理教育小

委員会
〇名称、調査審議事項及び定数の変更

・総合工学委員会・機械工学委員会合同工学システムにおける安全安心リス

ク検討分科会交通事故死傷者ゼロ検討小委員会
(4）提言案「我が国の宇宙政策のあり方と宇宙科学の推進について－宇宙開発

利用のさらなる発展のために－」（物理学委員会・惑星科学委員会）につい

て、物理学委員会須藤靖幹事、觀山正見委員から説明があり、審議の結果、

資料３

2

所要の修文について第三部が責任を持つことを条件に承認された。

(5) ミャンマーのアジア学術会議への新規加盟について、日本（日本学術会議）

が推薦国となることが承認された。

(6) 地区会議構成員の所属地区の変更が決定された。

(7) 地区会議運営協議会委員の追加が決定された。

(8) １４件のシンポジウム、２件の学術フォーラムの開催、また２件の国際会

議、３件の国内会議の後援が承認された。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）及び小委員会委員が決

定された。

3

前回参考

（公開審議）
Ⅰ　前回議事要旨確認
Ⅱ　諸報告
Ⅲ　審議事項

  １　委員会関係 提案1 東日本大震災復興支援委員会
(1)運営要綱の一部改正
(2)分科会委員の決定

提案2 日本学術会議改革検証委員会
(1)分科会委員の決定

提案3 分野別委員会
(1)運営要綱の一部改正
(2)分科会等委員の決定

  ２　提言等関係 提案4 提言「我が国の宇宙政策のあり方と宇宙科学の推進について－宇宙開
発・利用のさらなる発展のために－」について日本学術会議会則第２条
第３号の「提言」として取り扱うこと

  ３　国際関係 提案5 ミャンマーのアジア学術会議への新規加盟に関して日本（日本学術会
議）が推薦国となること

  ４　地区会議関係 提案6 地区会議構成員の所属地区の変更について決定すること
提案7 地区会議運営協議会委員の追加について決定すること

  ５　シンポジウム等 提案8 公開シンポジウム「地域医療再生の処方せんを共に考え、明日の街づく
りに活かそう」
～医療・介護・福祉/社会保障フォーラムin花巻～

提案9 公開講演会「東日本大震災復興の道筋と今後の日本社会」
提案10 市民公開講演会「東北地方の復興・新生に向けて：アカデミアの果たす

役割」
提案11 公開シンポジウム「農学・食料科学が創る安全・安心な社会－人類生存

基盤のための科学・技術‐」
提案12 講演会「ここまで分かる！分析化学のすごさとおもしろさ」
提案13 連続シンポジウム「巨大災害から生命と国土を護る －２４学会からの発

信－」第７回「大震災を契機に国土づくりを考える」
提案14 研究会「未来を拓く学術のあり方：化学が率いる持続社会」
提案15 平成24年度女子中高生夏の学校2012～科学・技術者のたまごたちへ～
提案16 日本学術会議主催学術フォーラム「リスクを科学するフォーラム」
提案17 第11回情報科学技術フォーラム(FIT2012) シンポジウム「e-サイエン

ス：超大規模実問題に挑戦するアルゴリズムと計算技術」
提案18 日本学術会議主催学術フォーラム「データと発見」

提案19 第1回沖合津波エネルギー散逸と最大波高低減に関する国際イノベーショ
ンワークショップ

提案20 シンポジウム「超高齢社会における歯学部での基礎研究」

提案21 公開シンポジウム「医薬品の安全を科学する薬学」
提案22 雇用崩壊とジェンダーに関するシンポジウム
提案23 「第15回情報論的学習理論ワークショップ（IBIS2012）」

  ６　後援 提案24 国際会議の後援をすること
提案25 国内会議の後援をすること

Ⅳ　その他

Ⅴ  非公開審議事項

　１　委員会関係 提案24 分野別委員会
(1)分科会委員（特任連携会員）の決定
(2)小委員会委員の決定

Ⅵ　その他

第154回幹事会（平成24年6月22日（金））13:30～

　　　議事次第